
Oggetto: Progetto nazionale di sperimentazione relativo all’istituzione della filiera formativa 

tecnologico-professionale di cui al D.M. 240/2023: prime indicazioni regionali. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTA l’Intesa n. 155/CSR del 10 settembre 2020 sullo schema di decreto recante “Regolamento 

recante rimodulazione dell’Allegato 4 del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca, di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro dell’economia e 

delle finanze e il Ministro della salute, 24 maggio 2018, n. 92, recante la correlazione tra le figure di 

Operatore e Tecnico del nuovo Repertorio nazionale delle figure nazionali di riferimento per le 

qualifiche e i diplomi professionali di cui all’Accordo Stato/Regioni del 1° agosto 2019, Rep. Atti n. 

155/CSR, e gli indirizzi di istruzione professionale, nonché integrazione dei codici ATECO degli 

indirizzi di studi contenuti nell’Allegato 2 del suddetto decreto” e in particolare l’Allegato 4 bis; 

VISTO il Decreto n. 203 del 20 ottobre 2023 del Ministro dell'Istruzione e del Merito “Disposizioni 

concernenti le aree tecnologiche, le figure professionali nazionali di riferimento degli ITS Academy 

e gli standard minimi delle competenze tecnologiche e tecnico-professionali”; 

VISTO il Decreto n. 240 del 7 dicembre 2023 del Ministro dell'Istruzione e del Merito “Decreto 

concernente il progetto nazionale di sperimentazione relativo all’istituzione della filiera formativa 

tecnologico-professionale” e il relativo Avviso approvato con Decreto Dipartimentale del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito n. 2608 del 7 dicembre 2023; 

VISTA la Riforma 1.1. “Riforma degli istituti tecnici e professionali” prevista nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta formativa dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università”; 

VISTO il disegno di legge n. 924 “Istituzione della filiera formativa tecnologico-professionale e di 

revisione della disciplina in materia di valutazione del comportamento delle studentesse e degli 

studenti”; 

VISTO l’Avviso “Piano nazionale di sperimentazione per l’istituzione di una filiera formativa integrata 

nell’ambito tecnologico-professionale” emanato con decreto dipartimentale del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, del 7 

dicembre 2023, n. 2608; 

RICHIAMATA la legge regionale 11 maggio 2009 n. 18 "Sistema Educativo Regionale di Istruzione, 

Formazione e Orientamento"; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti regionali: 

- il Piano Triennale Regionale dell’Istruzione della Formazione e del Lavoro 2010 – 2012 della 

Regione Liguria, approvato con deliberazione del Consiglio regionale 2 febbraio 2010 n. 2, 

prorogato ai sensi dell’art. 56 comma 4 della legge regionale 18/2009; 

- la deliberazione di Giunta Regionale 12 febbraio 2021, n. 85 “Approvazione del modello di 

accreditamento delle strutture formative macrotipologia A, di cui alla d.G.R. n. 1675/2013, in 



seguito al recepimento delle integrazioni e modifiche al Repertorio nazionale delle figure 

professionali di riferimento per le qualifiche e i diplomi professionali di IeFP (Accordo Stato 

Regioni del 1° agosto 2019)” e, in particolare la Tabella 4 – Confluenza delle Figure Professionali 

di Qualifica nelle Figure di Diploma a pagina 14 dell’Allegato ‘Modello di accreditamento delle  

strutture formative - Macrotipologia A - Attività di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), 

nelle modalità ordinarie e nel sistema duale, ai sensi dell’art.1, comma 624, della Legge n. 296 

del 27/12/06’; 

- la deliberazione di Giunta Regionale 25 luglio 2018, n. 608 “Approvazione Esiti sperimentazione 

Sistema Duale e IV anni 2016-2018, Linee Guida per la gestione di percorsi di IeFP nel Sistema 

Duale, Programmazione di percorsi di IeFP nel Sistema Duale a.f. 2018/19” e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 2023, n. 773 “Approvazione della programmazione 

dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale IeFP triennio 2024/2027 – spesa 

complessiva € 11.760.000,00 ripartita sulle seguenti linee di finanziamento: risorse PR FSE+ 

2021-2027 impegno a favore di ALFA pari a €. 9.260.000,00, accertamento €. 7.593.200,00; 

risorse statali prenotazione di impegno e accertamento a favore di ALFA pari a €. 2.500.000,00=” 

e in articolare l’elenco dei percorsi programmati per l’a.f. 2024/2025 contenuto nell’Allegato 1; 

- il decreto del Dirigente di ALFA n. 2616 del 07/11/2023 "Approvazione degli esiti della 

valutazione dei Percorsi triennali di Istruzione e Formazione Professionale a titolarità struttura 

formativa accreditata per il TRIENNIO2024/2027 programmati con DGR n. 773 del 28/07/2023 

– Avviso di riferimento approvato con Decreto n. 1966/2023"; 

- la deliberazione del Consiglio Regionale Assemblea Legislativa della Liguria 28 novembre 2023, 

n. 23 “Piano di dimensionamento della rete scolastica e piano dell'offerta formativa 2024/2025. 

Modifica della deliberazione del Consiglio Regionale Assemblea Legislativa della Liguria 25 

ottobre 2022, n. 20”; 

- il decreto del Dirigente 11 dicembre 2023, n. 8190 “Adeguamento del “Piano triennale di 

programmazione regionale Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy) per il periodo 

2022/2024” alle nuove aree tecnologiche ed ai rispettivi ambiti di articolazione previsti dalla 

legge 15 luglio 2022, n. 99”; 

PRESO ATTO che il disegno di legge n. 924 intende avviare una sperimentazione per l’avvio di 

percorsi quadriennali di Istruzione e Formazione Professionale che possono garantire l’accesso 

diretto ai percorsi di Istruzione Tecnologica Superiore (ITS) o all’esame di Stato in deroga al 

sostenimento dell’esame preliminare; 

PRESO ATTO altresì della decisione del Ministero dell’Istruzione e del Merito di attivare già a partire 

dall’anno scolastico 2024/2025 la sperimentazione dei percorsi quadriennali di Istruzione Tecnica e 

Istruzione Professionale nell’ambito della filiera tecnico-professionale; 

VISTO che l’articolo 1, comma 2 del DM 240/2023 stabilisce che le Regioni definiscono la 

programmazione dell’offerta formativa della filiera tecnologico-professionale territoriale attraverso 

la declinazione per ambiti specifici, in considerazione dei fabbisogni di competenze degli attori locali 

del mercato del lavoro; 



CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del DM 240/2023 “con specifico riferimento al 

sistema di istruzione e formazione professionale, le Regioni definiscono le modalità di 

partecipazione delle istituzioni formative”; 

CONSIDERATO altresì che all’articolo 2, comma 4 il medesimo DM 240/2023 prevede che le reti, 

descritte al comma 3 dello stesso articolo, siano costituite d’intesa tra Regioni e Uffici Scolastici 

Regionali sulla base delle priorità stabilite dalle programmazioni dell’offerta formativa in rapporto 

alla caratterizzazione della filiera e all’individuazione degli ITS Academy nel proprio ambito 

territoriale; 

PRESO ATTO che l’allegato 4-bis al Decreto Legislativo 61/2017, approvato in Conferenza Stato-

Regioni, riporta tra le qualifiche e i diplomi senza corrispondenza con gli indirizzi dell’Istruzione 

Professionale l’Operatore del benessere, il Tecnico dell’acconciatura e il Tecnico dei trattamenti 

estetici; 

VALUTATO che le figure di Operatore del benessere, Tecnico dell’acconciatura e Tecnico dei 

trattamenti estetici non fanno attualmente parte di una filiera tecnologico-professionale così come 

definita per le finalità di cui al DM 240/2023; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare la partecipazione contestuale e in condizioni di parità di 

tutte le Istituzioni, scolastiche e formative, alla sperimentazione della filiera tecnico-professionale 

prevista dal Ministero dell’Istruzione e del Merito a partire dall’anno formativo 2024/2025; 

PRESTO ATTO che il richiamato Avviso ministeriale individua i soggetti destinatari, i requisiti di 

partecipazione e gli elementi della proposta progettuale, nonché le modalità di presentazione e 

valutazione delle candidature; 

RITENUTO necessario individuare, ai fini della sperimentazione di cui trattasi, le Correlazioni per la 

definizione delle reti di filiera tecnologico-professionale, come individuate nell’Allegato 1, parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

RITENUTO necessario fornire le seguenti prime indicazioni per la partecipazione alla 

sperimentazione delle filiere formative tecnologico-professionali in Regione Liguria, inerenti alle 

priorità e ai criteri di valutazione della coerenza con la programmazione delle reti e delle offerte 

formative regionali: 

Gli organismi formativi accreditati per la macrotipologia A che intendono partecipare a progetti 

presentati in risposta all’avviso di cui al richiamato Decreto Dipartimentale MIM n. 2608/2023, 

devono: 

1) attenersi al combinato disposto delle seguenti tabelle di correlazione: 

- Confluenza delle Figure Professionali di Qualifica nelle Figure di Diploma di cui alla Tabella 4 

dell’allegato alla richiamata DGR n. 85/2021; 

- Tabella di adeguamento, per l’anno formativo 2024-2025, del Piano triennale di 

programmazione regionale ITS Academy di cui al richiamato decreto dirigenziale n. 

8190/2023; 



- Correlazioni per la definizione delle reti di filiera tecnologico-professionale di cui all’Allegato 

1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) partecipare a reti con Fondazioni ITS regionali per le aree tecnologiche oggetto della 

programmazione regionale ITS Academy; per le aree tecnologiche non presenti nella suddetta 

programmazione regionale gli Organismi formativi possono partecipare a reti con Fondazioni ITS 

presenti in altre regioni;  

3) inviare via PEC a Regione Liguria, entro e non oltre venerdì 5 gennaio 2024, copia completa della 

candidatura trasmessa al Ministero, nei termini previsti dall’Avviso di cui al richiamato Decreto 

Dipartimentale MIM n. 2608/2023, da parte dell’istituzione scolastica capofila, e contenente la 

proposta progettuale in cui sono coinvolti; 

La procedura finalizzata all’attivazione dell’offerta formativa nell’ambito della sperimentazione di 

cui trattasi, prevede le seguenti fasi:  

1) Pre-valutazione dei progetti presentati nell’ambito dell’avviso ministeriale: le candidature 

inviate dagli Organismi formativi entro i termini di cui al punto 3) saranno soggette a 

valutazione di ammissibilità in relazione a: 

a) rispetto del termine per la trasmissione a Regione Liguria della candidatura 

presentata nell’ambito dell’avviso di cui al Decreto Dipartimentale 2608/2023; 

b) coerenza della filiera sulla base del criterio di cui al precedente punto 1 relativo alle 

tabelle di correlazione; 

c) coerenza del percorso di Diploma di IeFP presentato in relazione all’offerta formativa 

approvata per il triennio 2024-2027, di cui al richiamato decreto ALFA n. 2616/2023; 

2) Regione Liguria, d’intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale, provvede alla valutazione delle 

candidature pervenute; 

La pre-approvazione della rete sulla base delle procedure indicate è requisito obbligatorio ai fini 

dell’attivazione della stessa nell’ambito dell’avviso di cui al Decreto Dipartimentale 2608/2023. 

Gli esiti dell’istruttoria sono approvati da Regione Liguria con proprio atto e pubblicati sul sito 

istituzionale. Tali esiti sono altresì trasmessi al Ministero dell’Istruzione e del Merito ai fini della 

valutazione delle candidature nell’ambito dell’Avviso. 

CONSIDERATO necessario approvare le prime indicazioni per la partecipazione alla sperimentazione 

delle filiere formative tecnologico-professionali in Regione Liguria come sopra descritte; 

DATTO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri finanziari a carico del bilancio 

regionale; 

SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sport, Scuola, Università e Politiche Giovanili, Tutela e 

Valorizzazione dell’Infanzia, Stili di Vita Consapevoli, Cittadinanza Responsabile, Pari Opportunità e 

dell’Assessore alla Formazione e Orientamento  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 



a) di approvare, ai fini della sperimentazione di cui trattasi, le Correlazioni per la definizione delle 

reti di filiera tecnologico-professionale, come individuate nell’Allegato 1, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

b) di approvare le seguenti prime indicazioni per la partecipazione alla sperimentazione delle filiere 

formative tecnologico-professionali in Regione Liguria, inerenti alle priorità e ai criteri di 

valutazione della coerenza con la programmazione delle reti e delle offerte formative regionali: 

Gli organismi formativi accreditati per la macrotipologia A che intendono partecipare a progetti 

presentati in risposta all’avviso di cui al richiamato Decreto Dipartimentale MIM n. 2608/2023 

che partecipano ad una rete oggetto di candidatura ai sensi dell’Avviso di cui sopra, devono: 

1) attenersi al combinato disposto delle seguenti tabelle di correlazione: 

- Confluenza delle Figure Professionali di Qualifica nelle Figure di Diploma di cui alla Tabella 

4 dell’allegato alla richiamata DGR n. 85/2021; 

- Tabella di adeguamento, per l’anno formativo 2024-2025, del Piano triennale di 

programmazione regionale ITS Academy di cui al richiamato decreto dirigenziale n. 

8190/2023; 

- Correlazioni per la definizione delle reti di filiera tecnologico-professionale di cui 

all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) partecipare a reti con Fondazioni ITS regionali per le aree tecnologiche oggetto della 
programmazione regionale ITS Academy; per le aree tecnologiche non presenti nella 
suddetta programmazione regionale gli Organismi formativi possono partecipare a reti con 
Fondazioni ITS presenti in altre regioni; 

3) inviare via PEC a Regione Liguria, entro e non oltre venerdì 5 gennaio 2024, copia completa 
della candidatura trasmessa al Ministero, nei termini previsti dall’Avviso di cui al richiamato 
Decreto Dipartimentale MIM n. 2608/2023, da parte dell’istituzione scolastica capofila, e 
contenente la proposta progettuale in cui sono coinvolti; 

La procedura finalizzata all’attivazione dell’offerta formativa nell’ambito della sperimentazione 

di cui trattasi, prevede le seguenti fasi:  

1) Pre-valutazione dei progetti presentati nell’ambito dell’avviso ministeriale: le 

candidature inviate dagli Organismi formativi entro i termini di cui al punto 3) saranno 

soggette a valutazione di ammissibilità in relazione a: 

a) rispetto del termine per la trasmissione a Regione Liguria della candidatura 

presentata nell’ambito dell’avviso di cui al Decreto Dipartimentale 2608/2023; 

b) coerenza della filiera sulla base dell’allegato 1 parte integrante e sostanziale della 

presente delibera; 

c) coerenza del percorso di Diploma di IeFP presentato in relazione all’offerta 

formativa approvata per il triennio 2024-2027, di cui al richiamato decreto ALFA 

n. 2616/2023; 

2) Regione Liguria, d’intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale, provvede alla valutazione 

delle candidature pervenute; 



La pre-approvazione della rete sulla base delle procedure indicate è requisito obbligatorio ai fini 

dell’attivazione della stessa nell’ambito dell’avviso di cui al Decreto Dipartimentale 2608/2023. 

Gli esiti dell’istruttoria sono approvati da Regione Liguria con proprio atto e pubblicati sul sito 

istituzionale. Tali esiti sono altresì trasmessi al Ministero dell’Istruzione e del Merito ai fini della 

valutazione delle candidature nell’ambito dell’Avviso; 

c) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri finanziari a carico del 

bilancio regionale; 

d) di dare mandato alla Vice direzione Formazione e Istruzione di attuare quanto previsto nella 

presente Deliberazione. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 

o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 

 

 


